autógrafo nº. 116, de 2009

ao

PROJETO DE LEI Nº. 169, DE 2009

“Autoriza, em caráter excepcional, a prorrogação de contratos por tempo determinado firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício das funções de Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate às Endemias, Supervisor de Agentes de Combate às Endemias e Educador I.E.C. - Informação, Educação e Comunicação, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar, em caráter excepcional e respeitado o prazo limite de 31 de dezembro de 2010, os contratos por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, vigentes na data da publicação desta Lei, firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no art. 2º, inciso V, da Lei nº 3.327, de 8 de agosto de 2007, para o exercício das funções de Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate às Endemias, Supervisor de Agentes de Combate às Endemias e Educador I.E.C - Informação, Educação e Comunicação, independentemente da limitação do art. 4º, parágrafo único, daquela Lei.

§ 1º - Os quantitativos de contratos por tempo determinado passíveis de prorrogação são os relacionados no Anexo a esta Lei.

§ 2º - A autorização de que trata o caput é condicionada à apresentação, pelo Titular da Secretaria Municipal de Saúde, de justificativa da necessidade da prorrogação dos contratos por tempo determinado.

Art. 2º - As Secretarias de Administração e de Saúde deverão adotar as providências necessárias à realização de concurso ou processo seletivo público destinado ao provimento de cargos cujas funções estejam sendo exercidas por contratados temporários, de modo a evitar prejuízo no desempenho das atividades de combate a surtos endêmicos após o encerramento dos contratos prorrogados.

Art. 3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 10 de novembro de 2009.

	JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

	PRESIDENTE

	Flávio da cruz abbasi

	Cícero cassimiro domingos

	1º Secretário

	2º Secretário

Registrado em livro próprio. Protocolo nº. 3677, de 2009

Diretoria Geral, em 10 de novembro de 2009

Projeto de autoria do Executivo

Kátia Cristina Moreira

Diretora Geral

ANEXO

	FUNÇÃO
	QUANTITATIVO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS AUTORIZADO PARA PRORROGAÇÃO

	Agente Comunitário de Saúde
	142

	Agente de Combate às Endemias
	37

	Supervisor de Agentes de Combate às Endemias
	5

	Educador I.E.C. - Informação, Educação e Comunicação
	1